
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 

项目名称：纸箱生产项目 
建设单位（盖章）：威海先优包装科技有限公司 
编制日期：  2023 年 8 月 30 日  

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



1 

一、建设项目基本情况

建设项目名称 纸箱生产项目

项目代码 2308-371002-07-02-542063 

建设单位联系人 联系方式  

建设地点 威海市环翠区羊亭镇新能源汽车产业园凤凰山路 987-1-2-3 号 

地理坐标 （ 122 度 1 分 1.299 秒， 37 度 24 分 39.699 秒） 
[...]
10:05 1#厂界东 Leq＝56dB（A） 

60 dB（A） 
10:15 2#厂界南 Leq＝58dB（A） 

10:25 3#厂界西 Leq＝59dB（A） 

10:36 4#厂界北 Leq＝56dB（A） 

夜间 

0:25 1#厂界东 Leq＝46dB（A） 

50 dB（A） 
0:36 2#厂界南 Leq＝48dB（A） 

0:47 3#厂界西 Leq＝48dB（A） 

0:59 4#厂界北 Leq＝48dB（A） 
 

根据检测数据可知，厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）2 类标准要求，不会对周围居民和人群正常生活造成干扰。 

4、固体废物 

项目危险废物主要为废机油和废油墨包装桶，废机油产生量为 0.1t/a，废油墨包装

桶产生量为 0.36t/a，委托有资质单位处理。 

项目废纸产生量为 600t/a，属于一般固废，用于纸塑生产线。 

项目综合废水处理污泥产生量为 1.65t/a，属于一般固废，企业委托相关回收单位收

集处理。 

口罩下脚料产生量约 2t/a，熔喷布下脚料产生量约 2t/a，不合格品产生量约 1t/a，

集中收集后外售综合利用。 

项目生活垃圾产生量为 33t/a，集中收集后由当地环卫部门定期清运至威海市垃圾

处理场处置。 

综上，威海先优纸业有限公司现有工程污染治理措施可靠，污染物的排放符合国家

污染物排放标准的要求，项目外排污染物对周围环境的影响可满足环境质量标准要求。

现有项目生产过程没有带来敏感的环境污染等问题，但现有项目车间有机废气目前未收

集，直接无组织排放。 



 

19 

二、现有项目整改 

项目投产以来，运行良好，未发生环境纠纷。 

本项目建成后口罩生产线停产，产生的口罩下脚料、熔喷布下脚料及不合格品被替

代；本项目对纸箱生产线废水进行重新核算，现有纸箱生产线废水被替代。现有项目未

对废包装材料、废离子交换树脂、废白乳胶内包装袋进行核算，废油墨包装桶核算量过

少，此次技改项目对上述固废重新进行核算。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 
环境 
质量 
现状 

根据建设项目所在区域环保功能区划，环境空气为二类区，地表水为Ⅳ

类区，声环境为 3 类区，生态环境为城市生态环境类型。 

1  环境空气 

根据威海市生态环境局发布的《威海市环境质量报告书》（2022 年），

威海市 2022 年环境空气年度统计监测结果见下表。 

 
表 12  威海市 2021 年环境空气年度统计监测结果（单位：μg/m3） 

   项目 
点位 

SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3 

年均值 年均值 年均值 年均值 日平均第 95
百分位数 

日最大 8 小时滑动

平均值第 90 百分位

数 
威海市区 5 15 36 21 700 156 

标准 60 40 70 35 4000 160 
 

由评价结果可知，威海市区二氧化氮、二氧化硫、PM10、PM2.5 年均值，

CO 日平均第 95 百分位数、O3 日最大 8 小时滑动平均值第 90 百分位数达到

了《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准。 

2  地表水 

根据《威海市 2022 年生态环境质量公报》，全市 13 条重点河流水质达

标率 100%。其中 10 条水质优于或达到国家《地表水环境质量标准》（GB 

3838-2002）Ⅲ类标准，占 76.9%，无劣Ⅴ类河流。 

全市 12 个主要饮用水水源地水质继续保持优良状态。崮山水库、所前

泊水库、郭格庄水库、武林水库、米山水库、坤龙水库、后龙河水库、逍遥

水库、湾头水库、纸坊水库、龙角山水库和乳山河水源地水质均达到或优于

国家《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准，水质达标率为 100%。 

全市近岸海域 40 个国控点位海水水质优良率继续保持为 100%。水质优

良比例全省第一。 

3  声环境 

项目位于威海市环翠区羊亭镇新能源汽车产业园凤凰山路 987-1-2-3号，

根据《关于印发威海市声环境功能区划的通知》(威政发〔2022〕24 号)，公



 

21 

司所在厂址属于 3 类声环境功能区，厂界外周边 50m 范围内不存在声环境保

护目标。根据《威海市环境质量报告书(2022 年)》，威海市 3 类功能区声环

境质量昼间平均等效声级 62.2dB(A)、夜间平均等效声级 52.5dB(A)，符合《声

环境质量标准》(GB3096-2008)3 类标准(昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A))。。 

4  生态环境 

区内无国家、省、市级重点文物保护单位、名胜古迹或自然保护区，没

有需要重点保护的濒临灭绝的动、植物。 

 

环境 
保护 
目标 

 

 

 

 

 

项目四周环境保护目标情况见下表。项目敏感目标图见附图 4。 

 
表 13  项目环境保护目标一览表 

保护类别 重点保护目
 相对方位 相对距离（m） 

大气环境 孙家滩村 NW 500 

地表水 羊亭河 E 1030 

地下水 项目区内及周围区域地下水 

噪声 项目周围 200m 噪声敏感目标 

生态环境 用地范围内无生态环境保护目标 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

污染 
物排 
放控 
制标 
准 

 

1、外排废水执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1 B 等级标准； 

2、营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）3 类标准（昼间 65dB（A），夜间 55dB（A））； 

3、一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 

18597-2023）相关规定和要求。 

 

 

 

总量 
控制 
指标 

 

 

 

 

 

1、现有工程污染物排放量 

现有工程废水污染物排放量：COD、氨氮排放量分别为 1.106t/a、0.057t/a。

VOCs 排放量为 0.72t/a，SO2 排放量为 0.028t/a，NOx 排放量为 0.539t/a，烟

尘排放量为 0.062t/a。 

2、本项目污染物排放量 

本项目 COD、氨氮排放量分别为 2.144t/a、0.111t/a。 

3、技改后全厂排放总量 

 

表 14 项目总量控制指标一览表 

类别 污染物 

现有工

程 
排放量

（t/a） 

技改项目

排放量

（t/a） 

以新带

老 
削减量

（t/a） 

总体工程 
排放量

（t/a） 

排放增

减量 
（t/a） 

大气污染物 

颗粒物 0.050 0 0 0.050 0 

SO2 0.010 0 0 0.010 0 

NOx 0.335 0 0 0.335 0 

VOCs 0.72 0 0 0.72 0 



 

23 

水污染物 
COD 1.106 2.144 0.338 2.912 +0.806 

氨氮 0.057 0.111 0.017 0.151 +0.094 
 

项目排放的主要污染物：COD 2.912 t/a 、H3-N 0.151t/a。项目产生的废

水通过市政污水管网排至威海市初村污水处理厂处理，经过污水处理厂处理

后排入外环境的 COD 0.582t/a、NH3-N 0.058t/a，总量指标纳入污水处理厂总

量指标中。 

项目无新增 SO2、NOx、颗粒物及 VOCs 排放，无需申请总量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 
期环 
境保 
护措 
施 

 

项目利用现有厂房进行改造，无新的土建工程，因此不进行施工期环

境影响评价。 

运营 
期环 
境保 
护措 
施 

营运期对环境造成影响的污染因子主要为废水、噪声和固体废物等。 

一、废水 

1、污染源源强核算 

项目综合废水总排放量为 8576t/a，包括胶槽及胶辊清洗废水、印刷机

清洗废水、锅炉排污水及软水制备废水。 

其中，印刷机清洗废水产生量为 1650t/a，经车间内油墨污水预处理设

施（新建）处理后排入厂区综合废水处理站（依托现有）。 

胶槽及胶辊清洗废水产生量为 6600t/a，锅炉排污水及软水制备废水产

生量为 326t/a，排入厂区综合废水处理站（依托现有）。 

经厂区综合废水处理站处理后的综合废水，达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 B 等级标准，通过市政污水管网输

送至威海市初村污水处理厂。 

企业拟在车间新设油墨污水预处理设施，设计处理量为 6t/d，油墨污

水预处理设施工艺见图 3。 

沉淀槽废水

泵

酸化槽 内电解槽

沉淀槽压滤机污泥处置

厌氧槽

生化反应器沉淀槽清水槽出水

滤液

污泥

污泥

污泥

 
图 3 油墨污水预处理设施工艺 



 

25 

经油墨污水预处理设施处理后的印刷机清洗废水、胶槽及胶辊清洗废

水、锅炉排污水、软水制备废水混合后入厂区综合污水处理站处理。 

项目综合污水处理站依托现有工程，设计处理量 60t/d。厂区综合污水

处理站工艺见图 4。 

调节池废水 初沉池
泵

厌氧池

厌氧沉淀池

好氧池沉淀池

污泥池

污泥

污泥

污泥处置

出水
 

图 4 综合污水处理站工艺 

类比现有项目，本项目污水水质及污染物产生、排放情况详见表 15。 

 

表 15 技改项目污水水质及污染物产生、排放情况 

污染源类别 污染物名称 CODcr NH3-N 

油墨冲洗废

水 1650t/a 

产生浓度（mg/L） 19300 47 

产生量（t/a） 31.845 0.078 
油墨污水预处理设施排放浓度

（mg/L） 450 20 

油墨污水预处理设施排放量（t/a） 0.743 0.033 

胶槽及胶辊

清洗废水
6600t/a 

产生浓度（mg/L） 800 30 

产生量（t/a） 5.280 0.198 

锅炉排污水

及软水制备

废水 
326t/a 

产生浓度（mg/L） 100 10 

产生量（t/a） 0.033 0.003 

全厂综合废

水 
8576t/a 

产生浓度（mg/L） 4419.42 36.38 

产生量（t/a） 37.901 0.312 
厂区综合废水处理站排放浓度 

（mg/L） 250 13 

厂区综合废水处理站排放量 
（t/a） 2.144 0.111 

 

废水间接排放口基本情况见下表。 

 



 

26 

表 16 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐

标 废水

排放

量（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

接

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 东经 
122.017 

北纬 
37.411 0.8576 

城

市

污

水

处

理

厂 

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

间

断 

威

海

市

初

村

污

水

处

理

厂 

COD 50 

NH3-N 5 

 

2、废水达标分析 

废水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 中 B 等级标准，排入威海水务投资有限责任公司初村污

水处理厂。 

威海市初村污水处理厂位于威海市高区初村镇北部防护林内，其由威

海水务投资有限责任公司投资建设，总投资 8451.8 万元，占地面积 33333.50 

m2。初村污水处理厂总体设计污水处理能力为 2 万 t/d，服务范围是整个初

村片区、环翠区羊亭镇等。采用“厌氧—Carrousel 氧化沟+絮凝沉淀+活性

砂滤池”，污水处理厂设计出水为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终排入初村北部黄海海域。根据威海

水务投资有限责任公司排污许可证（证书编号91371000080896598M002X），

初村污水处理厂 COD、氨氮许可年排放量分别为 365t/a、45.625t/a。目前

该污水处理厂日处理污水量为1.75万 t/d，COD、氨氮年排放量分别为319.38 

t、39.92 t，污染物许可排放量剩余 COD 45.62 t/a、氨氮 5.71 t/a。 

经分析，项目废水排放总量占污水处理厂可纳污空间很小，且项目排

水指标浓度满足污水处理厂设计进水指标，因此不会对污水处理厂的运行

负荷造成冲击。威海水务投资有限责任公司初村污水处理厂完全有能力接

纳并处理项目废水。 



 

27 

综上，本项目化粪池、输污管道等设施采取严格的防渗措施，在各项

水污染防治措施落实良好的情况下，项目产生的废水对项目所在区域内水

质影响不大，不会引起水质明显变化。 

3、废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单

位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ821-2017），本项目运营期废水监测计

划见表 17。 

 

表 17  项目废水监测计划 
内容 监测点 监测项目 监测频次 

废水 企业废水总排口 
pH 值、悬浮物、色度、五日

生化需氧量、化学需氧量、

氨氮、总氮、总磷、流量 
每季度一次 

 

二、噪声 

项目噪声源主要为瓦楞纸板生产线、印刷机、覆面机、成型机、粘胶